

Контрольно-счетный орган  
муниципального образования  
«Город Глазов»



«Глазкар» муниципал  
кылдытэтлэн эскерон-лыдыянья  
ёзэсэз

ул. Динамо, д. 6, г. Глазов, Удмуртская Республика,  
427620 E-mail: [kso02@glazov-gov.ru](mailto:kso02@glazov-gov.ru)  
ОКПО 29968811, ОГРН 1161832051105,  
ИНН / КПП 1837014040 / 183701001

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Глазовской городской Думы  
«О внесении изменений в решение Глазовской городской Думы от 17.12.2021  
№ 150 «О бюджете города Глазова на 2022 год и на плановый период 2023 и  
2024 годов» (в ред. от 04.05.2022 № 216, от 25.05.2022 № 218, от 29.06.2022 № 235)

«23» сентября 2022 года

№ 01- 22/05

### 1. Общие положения

Заключение Контрольно-счетным органом города Глазова подготовлено в рамках предварительного контроля в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Федерального закона от 07.11.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Глазов», утвержденного решением Глазовской городской Думы от 30.03.2016 № 99, Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования «Город Глазов», утвержденного решением Глазовской городской Думы от 25.11.2015 № 53.

Цель проведенной экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

Представленный проект решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в решение Глазовской городской Думы от 17.12.2021 № 150 «О бюджете города Глазова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в ред. от 04.05.2022 № 216, от 25.05.2022 № 218, от 29.06.2022 № 235) (далее – проект Решения) подготовлен Управлением финансов Администрации города Глазова.

Проектом Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета города на 2022 год:

доходную часть бюджета увеличить на 99 372,39 тыс.руб.;

расходную часть бюджета увеличить на 99 372,39 тыс.руб.;

дефицит бюджета на 2022 год остается неизменным 75 864,12 тыс.руб.

Верхний предел муниципального долга муниципального образования «Город Глазов» на 01 января 2023 года остается неизменным в сумме 375 558,40 тыс.руб.

На плановый период 2023 и 2024 годов предлагается:

доходную часть бюджета на 2023 год увеличить на 1 568,00 тыс.руб., на 2024 год без изменений;

расходную часть бюджета на 2023 год увеличить на 1 568,00 тыс.руб., на 2024 год без изменений;

дефицит бюджета на 2023 год и 2024 год без изменений в объеме 48 500,00 тыс.руб. и 52 100,00 тыс. руб. соответственно.

С учетом вносимых изменений по отдельным направлениям расходов, объем бюджетных ассигнований, направленных на государственную поддержку семьи и детей за счет средств бюджета города Глазова на 2022 год планируется увеличить на 5 713,44

тыс.руб., на 2023 и 2024 годы без изменений в объеме 123 692,04 тыс.руб. и 124 213,46 тыс.руб. соответственно.

Исходя из пояснений Управления финансов Администрации города Глазова, представленный проект Решения подготовлен в связи с:

уточнением объема поступлений дополнительных средств из Федерального бюджета, бюджета Удмуртской Республики и безвозмездных поступлений от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями;

необходимостью перераспределению финансирования социально-экономических мероприятий (согласно Плану совместного финансирования дополнительных социально-экономических мероприятий в городе Глазове на 2022 год между бюджетом Удмуртской Республики и АО «ТВЭЛ»/АО «ЧМЗ»);

необходимостью перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств в текущем году;

в целях реализации проектов муниципального инициативного бюджетирования МО «Город Глазов».

## **2. Анализ доходной части бюджета города Глазова на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов**

В проекте Решения предусмотрено увеличение доходной части бюджета на 2022 год в объеме 99 372,39 тыс.руб., в том числе:

1. Субсидии бюджетам городских округов в объеме 3 633,00 тыс. руб., из них:

- на реализацию регионального проекта «Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры» – 600,00 тыс. руб.;

- на расходы по присмотру и уходу за детьми инвалидами, детьми сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулёзной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования – 168,90 тыс. руб.;

- на расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (за счёт средств бюджета Удмуртской Республики сверх установленного уровня софинансирования) – 4 559,60 тыс. руб.;

- на оказание государственной поддержки моногородов УР – (минус) 1 751,00 тыс. руб.;

- на реализацию энергоэффективных технических мероприятий в организациях, финансируемых за счет средств бюджетов муниципальных образований Удмуртской Республики – 55,50 тыс. руб.

2. Межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в сумме 21 805,84 тыс. руб., из них:

- на осуществление мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтённых объектов недвижимости и мероприятий по обеспечению внесения в ЕГРН сведений о правообладателях ранее учтённых объектов недвижимости – 783,90 тыс.руб.;

- на реализацию проектов молодежного инициативного бюджетирования – 2 065,34 тыс. руб.;

- на мероприятия по безопасности образовательных организаций в Удмуртской Республике – 10 138,70 тыс. руб.;

- средства резервного фонда Правительства Удмуртской Республики - 5 817,90 тыс. руб.;

- на исполнение наказов избирателей депутатов Государственного Совета Удмуртской Республики на 2022 год – 3 000,00 тыс. руб.

3. Субвенции бюджетам городских округов в объеме 59 367,10 тыс. руб., из них:

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях – 45 106,10 тыс. руб.;

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях – 13 649,10 тыс. руб.;

- на осуществление отдельных государственных полномочий в области архивного дела – 80,70 тыс. руб.;

- на осуществление отдельных государственных полномочий УР по государственному жилищному надзору и лицензионному контролю в соответствии с Законом УР от 30.06.2014 года № 40-РЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями УР по государственному жилищному надзору и лицензионному контролю» – 80,40 тыс. руб.;

- на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением расходов на осуществление деятельности специалистов – 250,00 тыс. руб.;

- на создание и организацию деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав – 112,20 тыс. руб.;

- на осуществление деятельности специалистов, осуществляющих государственные полномочия, передаваемые в соответствии с Законом УР от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» - 88,60 тыс. руб.

4. Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований в объеме 86 520,53 тыс.руб.

5. Прочие неналоговые доходы (муниципальное инициативное бюджетирование) – 322,86 тыс. руб.

6. Сокращение поступлений от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями в объеме «минус» 72 276,94 тыс. руб.

На плановый период 2023 года предусмотрено увеличение доходной части бюджета на осуществление мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости и мероприятий по обеспечению внесения в ЕГРН сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости в объеме 1568,00 тыс. руб., 2024 год без изменений.

Анализ доходной части бюджета города Глазова представлен в таблице 1.

Таблица 1 (тыс. руб.).

Наименование показателя	На 2022 год	Плановый период	
		2023 год	2024 год
1	2	3	4
<b>Решение о бюджете от 17.12.2021 № 150 (в ред. от 04.05.2022 № 216, от 25.05.2022 № 218, от 29.06.2022 № 235)</b>			
Налоговые и неналоговые доходы	534 330,00	551 224,00	572 381,00
Безвозмездные поступления, в том числе:	1 717 948,90	1 495 375,36	1 443 430,59
<i>Дотации бюджетам городских округов</i>	<i>274 323,99</i>	<i>269 014,00</i>	<i>269 014,00</i>
<i>Субсидии бюджетам городских округов</i>	<i>185 587,02</i>	<i>185 040,04</i>	<i>96 590,87</i>
<i>Субвенции бюджетам городских округов</i>	<i>883 247,60</i>	<i>927 979,60</i>	<i>974 738,10</i>
<i>Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов</i>	<i>92 565,29</i>	<i>47 841,72</i>	<i>50 287,62</i>
<i>Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями</i>	<i>282 225,00</i>	<i>65 500,00</i>	<i>52 800,00</i>
<b>Изменения (+/-)</b>			
Налоговые и неналоговые доходы	322,86	-	-
Безвозмездные поступления, в том числе:	99 049,53	1 568,00	-
<i>Дотации бюджетам городских округов</i>	<i>86 520,53</i>	<i>-</i>	<i>-</i>

Субсидии бюджетам городских округов	3 633,00	-	-
Субвенции бюджетам городских округов	59 367,10	-	-
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов	21 805,84	1 568,00	-
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями	-72276,94	-	-
<b>проект Решения о бюджете</b>			
Налоговые и неналоговые доходы	534 652,86	551 224,00	572 381,00
Безвозмездные поступления, в том числе:	1 816 998,43	1 496 943,36	1 443 430,59
Дотации бюджетам городских округов	360 844,52	269 014,00	269 014,00
Субсидии бюджетам городских округов	189 220,02	185 040,04	96 590,87
Субвенции бюджетам городских округов	942 614,70	927 979,60	974 738,10
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов	114 371,13	49 409,72	50 287,62
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями	209 948,06	65 500,00	52 800,00

### 3. Анализ расходной части бюджета города Глазова на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии со статьей 6 решения Глазовской городской Думы «О бюджете города Глазова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в расходной части бюджета города учтены перераспределения средств в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета города, в разрезе муниципальных программ, непрограммных расходов, по целевым статьям, группам (группам и подгруппам), по видам классификации расходов.

**3.1. В структуре принимаемых на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов бюджетных обязательств города Глазова сохраняется высокая доля (79%, 83%, 83% соответственно) расходов по отраслям социально-культурной сферы.**

Анализ бюджетных ассигнований бюджета города на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе разделов классификации расходов бюджета отражены в таблице 2.

Таблица 2 (тыс.руб.)

Наименование показателя	На 2022 год	Плановый период	
		2023 год	2024 год
1	2	3	4
<b>Решение о бюджете от 17.12.2021 № 150 (в ред. от 04.05.2022 № 216, от 25.05.2022 № 218, от 29.06.2022 № 235)</b>			
<b>Расходы бюджета, в том числе:</b>	<b>2 328 143,02</b>	<b>2 095 099,36</b>	<b>2 067 911,59</b>
Общегосударственные вопросы	147 056,23	111 863,15	109 461,30
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	12 956,94	4 350,00	4 509,00
Национальная экономика	100 796,34	35 898,97	14 401,50
Жилищно-коммунальное хозяйство	207 741,72	151 825,05	142 122,37
Образование	1 494 816,66	1 386 342,72	1 451 595,36
Культура, кинематография	245 458,12	259 607,87	172 407,05
Социальная политика	33 669,81	31 524,61	31 521,01
Физическая культура и спорт	58 997,54	62 633,00	66 533,00
Обслуживание государственного и муниципального долга	26 649,65	28 000,00	28 000,00
Условно утвержденные расходы	0,00	23 054,00	47 361,00
<b>Изменения (+/-)</b>			
<b>Расходы бюджета, в том числе:</b>	<b>99 372,39</b>	<b>1 568,00</b>	<b>0,00</b>
Общегосударственные вопросы	26 491,44	30 532,16	29 529,87
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	656,63	-	-
Национальная экономика	7 591,75	270,25	-
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 967,16	0,43	-0,03
Образование	62 668,39	-29 234,84	-29 529,84
Культура, кинематография	2 200,41	-	-
Социальная политика	424,61	-	-
Физическая культура и спорт	8 772,00	-	-
Обслуживание государственного и муниципального долга	-14 400,00	-	-
Условно утвержденные расходы	-	-	-
<b>проект Решения о бюджете</b>			
<b>Расходы бюджета, в том числе:</b>	<b>2 427 515,40</b>	<b>2 096 667,36</b>	<b>2 067 911,59</b>
Общегосударственные вопросы	173 547,67	142 395,31	138 991,18
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	13 613,57	4 350,00	4 509,00
Национальная экономика	108 388,09	36 169,22	14 401,50
Жилищно-коммунальное хозяйство	212 708,88	151 825,48	142 122,34
Образование	1 557 485,05	1 357 107,88	1 422 065,52
Культура, кинематография	247 658,53	259 607,87	172 407,05

Социальная политика	34 094,42	31 524,61	31 521,01
Физическая культура и спорт	67 769,54	62 633,00	66 533,00
Обслуживание государственного и муниципального долга	12 249,65	28 000,00	28 000,00
Условно утвержденные расходы	0,00	23 054,00	47 361,00

Представленным проектом Решения расходная часть бюджета города Глазова на 2022 год планируется к увеличению в объеме 99 372,39 тыс.руб.

1. По разделу «Общегосударственные вопросы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на сумму 26 491,44 тыс. руб., в том числе:

а) Администрации города Глазова в объеме 7 112,60 тыс.руб. предусмотрено:

на осуществление отдельных полномочий в области архивного дела – 80,70 тыс. руб.;

на осуществление отдельных государственных полномочий УР по государственному жилищному надзору и лицензионному контролю в соответствии с Законом УР от 30.06.2014 года № 40-РЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями УР по государственному жилищному надзору и лицензионному контролю» - 80,40 тыс. руб.;

на создание и организацию деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав – 112,20 тыс. руб.;

на осуществление деятельности специалистов, осуществляющих государственные полномочия, передаваемые в соответствии с Законом УР от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» - 88,60 тыс. руб.;

расходы Резервного фонда Правительства Удмуртской Республики – 5 817,90 тыс. руб.;

расходы на осуществление мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости и мероприятий по обеспечению внесения в ЕГРН сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости – 783,90 тыс. руб.;

расходы на исполнение судебных решений – 148,91 тыс. руб.;

б) Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова в объеме 2 714,70 тыс.руб. предусмотрено:

на исполнение наказов избирателей депутатов Государственного Совета Удмуртской Республики на 2022 год – 2 600,00 тыс. руб.;

расходы на исполнение судебных решений – 50,00 тыс. руб.;

восстановление ранее заимствованных на софинансирование ассигнований – 17,70 тыс. руб.;

расходы на реализацию мероприятий по подготовке муниципальных учреждений социальной сферы к отопительному сезону – 47,00 тыс. руб.;

в) Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова на исполнение наказов избирателей депутатов Государственного Совета Удмуртской Республики на 2022 год в объеме 400,00 тыс. руб.;

г) Управлению финансов Администрации города Глазова в объеме 23 911,61 тыс.руб. предусмотрено:

на формирование резерва на исполнение судебных актов по решениям судебных органов – 801,09 тыс. руб.;

на формирование резерва, связанного с особенностями исполнения бюджета (расходы на заработную плату) – 4 050,95 тыс. руб.;

на формирование резерва, связанного с особенностями исполнения бюджета (расходы на текущие и капитальные ремонты объектов социальной сферы) – 5 000,00 тыс. руб.;

на осуществление деятельности специалистов, осуществляющих государственные полномочия, передаваемые в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 14 марта

2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» - 153,47 тыс. руб.;

на уплату налога на имущество – 131,02 тыс. руб.;

на уплату земельного налога – 37,45 тыс. руб.;

на организация услуг по планированию финансово-хозяйственной деятельности, ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской, статистической и налоговой отчетности по муниципальным учреждениям (МКУ «ЦУиО») – 13 386,67 тыс.руб.;

расходы за счет доходов от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями – 350,96 тыс. руб.

Кроме того, по данному разделу предусмотрено сокращение бюджетных ассигнований в объеме 7 653,48 тыс. руб., в том числе:

- Администрации города Глазова в объеме 153,48 тыс. руб. на осуществление деятельности специалистов, осуществляющих государственные полномочия, передаваемые в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

- Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова в объеме 1 500,00 тыс.руб. на расходы по реализации наказов избирателей и повышения уровня благосостояния населения из бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований;

- Управлению финансов Администрации города Глазова в объеме 6 000,00 тыс.руб. в связи с перераспределением резерва, связанного с особенностями исполнения бюджета (расходы на коммунальные услуги).

2. По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований Администрации города Глазова в объеме 656,63 тыс.руб., в том числе:

на расходы в рамках мероприятий гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (противопожарные мероприятия) – 400,00 тыс. руб.;

на расходы в рамках мероприятий гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (обеспечение безопасности людей на водных объектах) – 256,63 тыс. руб.

3. По разделу «Национальная экономика» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на сумму 18 603,68 тыс.руб., в том числе:

а) Администрации города Глазова в объеме 48,18 тыс. руб. на реализацию энергоэффективных технических мероприятий в организациях, финансируемых за счет средств бюджетов муниципальных образований Удмуртской Республики;

б) Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова в объеме 18 555,50 тыс.руб. предусмотрено:

на расходы на реализацию мероприятий по содержанию и развитию автомобильных дорог города Глазова – 18 500,00 тыс. руб.;

на реализацию энергоэффективных технических мероприятий в организациях, финансируемых за счет средств бюджетов муниципальных образований Удмуртской Республики – 55,50 тыс. руб.

Кроме того, по данному разделу предусмотрено сокращение бюджетных ассигнований Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова в объеме 10 011,93 тыс. руб., в том числе:

на оказание государственной поддержки моногородам Удмуртской Республики в части дорожного хозяйства – 1 751,00 тыс. руб.;

на содержание сети автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и искусственных сооружений на них – 8 494,47 тыс. руб.;

перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями

бюджетных средств в текущем году – 766,46 тыс. руб.

4. По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на сумму 19 023,22 тыс.руб., в том числе:

а) Администрации города Глазова в объеме 14 200,00 тыс. руб. на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность;

б) Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова в объеме 4 823,22 тыс. руб. предусмотрено:

на реализацию проектов муниципального инициативного бюджетирования (Проект «Установка мемориала жителям Сыги – участникам Великой Отечественной войны, труженикам тыла, детям войны») – 655,33 тыс. руб.;

на реализацию проекта «Лето у «Родника»» в рамках реализации проектов молодежного инициативного бюджетирования МО «Город Глазов» – 298,97 тыс. руб.;

на реализацию проектов муниципального инициативного бюджетирования (Проект «Обустройство сквера на ул.Тихая») – 1 811,81 тыс. руб.;

расходы на мероприятия по благоустройству (уличное освещение энергосервис) – 1 500,47 тыс. руб.;

ремонт муниципальных квартир для предоставления врачам (Мероприятия в рамках соглашения УР с ГК «Росатом») – 556,65 тыс. руб.

Кроме того, по данному разделу предусмотрено сокращение бюджетных ассигнований в объеме 14 056,07 тыс. руб., в связи с перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств в текущем году, в том числе:

- Администрации города Глазова в объеме 556,65 тыс. руб.;

- Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова в объеме 13 499,42 тыс. руб.

5. По разделу «Образование» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на сумму 94 338,75 тыс. руб., в том числе:

а) Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова в объеме 1 226,13 тыс.руб. предусмотрено:

безвозмездные поступления от АО «ЧМЗ» на трудоустройство подростков – 315,83 тыс. руб.;

расходы на реализацию мероприятий по подготовке муниципальных учреждений социальной сферы к отопительному сезону – 120,00 тыс. руб.;

на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений (расходы на заработную плату) – 201,00 тыс. руб.;

расходы на текущий ремонт зданий учреждений культуры (Мероприятия в рамках соглашения УР с ГК «Росатом») – 289,60 тыс. руб.;

на проект «Турнир по уличным танцам "Quest of the best» в рамках реализации проектов молодежного инициативного бюджетирования МО «Город Глазов» - 299,71 тыс. руб.;

б) Управлению образования Администрации города Глазова в объеме 93 112,61 тыс. руб. предусмотрено:

на проект «Ганцуем вместе» в рамках реализации проектов молодежного инициативного бюджетирования МО «Город Глазов» – 279,88 тыс. руб.;

на проект «Турполоса на века» в рамках реализации проектов молодежного инициативного бюджетирования МО «Город Глазов» – 291,42 тыс. руб.;

на проект «Профориентационные сборы «Твой нулевой километр» в рамках реализации проектов молодежного инициативного бюджетирования МО «Город Глазов» – 296,38 тыс. руб.;

расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных

организациях (за счёт средств бюджета Удмуртской Республики сверх установленного уровня софинансирования) – 4 559,60 тыс. руб.;

безвозмездные поступления от АО «ЧМЗ» на трудоустройство подростков – 1 209,09 тыс. руб.;

на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений (расходы на заработную плату) – 6 000,00 тыс. руб.;

расходы на обеспечение питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Глазова на основе работы школьно-базовой столовой и пищеблоков школьных столовых (питание отдельных категорий учащихся, не имеющих справки установленного образца) - 144,90 тыс. руб.;

расходы на обеспечение двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в образовательных организациях, реализующих адаптированные основные образовательные программы – 9 720,53 тыс. руб.;

расходы на реализацию мероприятий по подготовке муниципальных учреждений социальной сферы к отопительному сезону – 1 353,00 тыс. руб.;

на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в Удмуртской республике – 363,91 тыс. руб.;

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях – 45 106,10 тыс. руб.;

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях – 13 649,10 тыс.руб.;

расходы на мероприятия по безопасности образовательных организаций в Удмуртской Республике – 10 138,70 тыс. руб.

Кроме того, по данному разделу предусмотрено сокращение бюджетных ассигнований в объеме 31 658,64 тыс. руб., из них:

- Управлению образования Администрации города Глазова в объеме 24 061,11 тыс. руб.:

в связи с перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств в текущем году в результате изменения подведомственности казенного учреждения «Центр учета и отчетности» - 13 906,09 тыс. руб.;

в связи с перераспределением бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации расходов (расходы на обеспечение двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (МАУ «Здоровое питание») – 9 865,43 тыс. руб.;

- на ремонт МБОУ «СОШ № 9» (Мероприятия в рамках соглашения УР с ГК «Росатом») – 289,60 тыс. руб.;

- Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова в объеме 7 597,52 тыс. руб. в связи с перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств в текущем году на поддержку детского спорта, молодежного, культурного и технического творчества (Мероприятия в рамках соглашения УР с ГК «Росатом»).

6. По разделу «Культура, кинематография» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова на сумму 2 200,41 тыс.руб., в том числе:

на реализацию регионального проекта «Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры» – 600,00 тыс. руб.;

расходы на реализацию мероприятий по подготовке муниципальных учреждений



социальной сферы к отопительному сезону – 180,00 тыс. руб.;

на реализацию проектов муниципального инициативного бюджетирования (Проект «Устройство площадки для выгула собак в парке им.Горького») – 1 242,11 тыс. руб.;

на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений (расходы на заработную плату) – 178,30 тыс. руб.

7. По разделу «Социальная политика» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на сумму 418,90 тыс. руб., в том числе:

а) Управлению образования Администрации города Глазова на расходы по присмотру и уходу за детьми инвалидами, детьми сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулёзной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования предоставление – 168,90 тыс. руб.;

б) Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова на обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением расходов на осуществление деятельности специалистов – 250,00 тыс. руб.

8. По разделу «Физическая культура и спорт» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на сумму 8 771,99 тыс.руб., в том числе:

а) Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова в объеме 8 173,02 тыс.руб. предусмотрено:

безвозмездные поступления для приобретения сувенирной продукции с символикой города Глазова на «День городов ТВЭЛ» - 15,00 тыс. руб.;

расходы на реализацию мероприятий по подготовке муниципальных учреждений социальной сферы к отопительному сезону – 300,00 тыс. руб.;

на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений (расходы на заработную плату) – 260,50 тыс. руб.;

на поддержку детского спорта, молодежного, культурного и технического творчества (Мероприятия в рамках соглашения УР с ГК «Росатом») – 7 597,52 тыс. руб.

б) Управлению образования Администрации города Глазова в объеме 598,98 тыс. руб. предусмотрено:

на проект «Бадминтон для всех» в рамках реализации проектов молодежного инициативного бюджетирования МО «Город Глазов» – 298,98 тыс. руб.;

на проект «Открытый чемпионат» в рамках реализации проектов молодежного инициативного бюджетирования МО «Город Глазов» – 300,00 тыс. руб.

9. По разделу «Обслуживание муниципального долга» предусмотрено сокращение бюджетных ассигнований Управлению финансов Администрации города Глазова в объеме 14 400,00 тыс. руб. на обслуживание муниципального долга.

На плановый период 2023 года по разделу «Общегосударственные расходы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований Администрации города Глазова на расходы на осуществление мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтённых объектов недвижимости и мероприятий по обеспечению внесения в ЕГРН сведений о правообладателях ранее учтённых объектов недвижимости в объеме 1 568,00 тыс. руб.

**3.2. Расходы бюджета города Глазова на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ** по сравнению с утвержденным бюджетом на 2022 год запланированы с увеличением на 91 457,57 тыс. руб.

На плановый период 2023 года предусмотрено увеличение расходов бюджета на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в объеме 1 838,67 тыс. руб., 2024 год без изменений.

Анализ распределения бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ представлен в таблице 3.

Таблица 3 (тыс.руб.)

Наименование показателя	На 2022 год	Плановый период	
		2023 год	2024 год
1	2	3	4
<b>Решение о бюджете от 17.12.2021 № 150 (в ред. от 04.05.2022 № 216, от 25.05.2022 № 218, от 29.06.2022 № 235)</b>			
«Развитие образования и воспитание»	1 500 556,07	1 395 146,42	1 460 043,66
«Создание условий для развития физической культуры и спорта»	58 997,54	62 633,00	66 533,00
«Развитие культуры»	248 459,12	260 257,87	173 057,05
«Социальная поддержка населения»	40 669,61	9 272,00	9 272,00
«Создание условий для устойчивого экономического развития»	5 691,15	3 300,00	3 300,00
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций»	12 696,94	4 090,00	4 249,00
«Профилактика правонарушений»	150,00	150,00	150,00
«Муниципальное хозяйство»	246 549,02	151 580,98	116 697,75
«Муниципальное управление»	91 875,58	83 740,30	86 883,30
«Управление муниципальными финансами»	58 528,16	68 454,00	82 938,00
«Реализация молодежной политики»	11 444,80	10 514,92	10 866,71
«Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2018-2022 годы»	33 363,04	33 143,04	36 826,12
«Профилактика терроризма»	100,00	100,00	100,00
«Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств в муниципальном образовании «Город Глазов»	100,00	100,00	100,00
<b>Изменения (+/-)</b>			
«Развитие образования и воспитание»	60 081,21	-29 234,85	-29 529,84
«Создание условий для развития физической культуры и спорта»	8 772,00	-	-
«Развитие культуры»	2 200,41	-	-
«Социальная поддержка населения»	-515,95	-	-
«Создание условий для устойчивого экономического развития»	783,90	1 568,00	-
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций»	656,63	-	-
«Профилактика правонарушений»	-	-	-
«Муниципальное хозяйство»	13 115,55	270,24	-
«Муниципальное управление»	238,20	-	-
«Управление муниципальными финансами»	3 357,84	29 234,84	29 529,84
«Реализация молодежной политики»	2 767,78	-	-
«Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2018-2022 годы»	-	0,44	-0,03
«Профилактика терроризма»	-	-	-
«Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств в муниципальном образовании «Город Глазов»	-	-	-
<b>проект Решения о бюджете</b>			
«Развитие образования и воспитание»	1 560 637,28	1 365 911,57	1 430 513,82
«Создание условий для развития физической культуры и спорта»	67 769,54	62 633,00	66 533,00
«Развитие культуры»	250 659,53	260 257,87	173 057,05
«Социальная поддержка населения»	40 153,66	9 272,00	9 272,00
«Создание условий для устойчивого экономического развития»	6 475,05	4 868,00	3 300,00
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций»	13 353,57	4 090,00	4 249,00
«Профилактика правонарушений»	150,00	150,00	150,00
«Муниципальное хозяйство»	259 664,57	151 851,22	116 697,75
«Муниципальное управление»	92 113,78	83 740,30	86 883,30
«Управление муниципальными финансами»	61 886,00	97 688,84	112 467,84
«Реализация молодежной политики»	14 212,58	10 514,92	10 866,71
«Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2018-2022 годы»	33 363,04	33 143,48	36 826,09
«Профилактика терроризма»	100,00	100,00	100,00
«Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств в муниципальном образовании «Город Глазов»	100,00	100,00	100,00

Таким образом, проектом Решения предлагается изменить объемы бюджетных ассигнований на реализацию 10 муниципальных программ города Глазова.

В соответствии с требованием пункта 2 статьи 179 БК РФ и пункта 4 статьи 9 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Глазов», утвержденного решением Глазовской городской Думы от 30.03.2016 № 99, муниципальные программы города Глазова подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

Контрольно-счетный орган города Глазова рекомендует ответственным исполнителям муниципальных программ обеспечить исполнение требований бюджетного законодательства по своевременному приведению финансового обеспечения муниципальных программ в соответствие с принятыми параметрами бюджета города

Глазова.

**3.3. По непрограммным расходам** проектом Решения предусмотрено в 2022 году увеличение расходов в объеме 9 552,41 тыс. руб., в том числе:

дополнительные бюджетные ассигнования Глазовской городской Думе на текущие расходы – 7,60 тыс. руб.;

на расходы из резервного фонда исполнительных органов государственной власти субъектов РФ - 8 817,90 тыс. руб.;

на расходы из резервного фонда Администрации города Глазова – 50,00 тыс. руб.;

на представительские расходы - 330,00 тыс. руб.;

на исполнение судебных актов Российской Федерации и уплату иных платежей - 199,21 тыс. руб.;

дополнительные бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности МКУ «Управление капитального строительства города Глазова» - 147,70 тыс. руб.

Сокращение бюджетных ассигнований по непрограммным расходам предусмотрено в объеме 1 637,60 тыс. руб., в том числе:

на иные выплаты депутатам представительного органа МО «Город Глазов», за исключением фонда оплаты труда – 7,60 тыс. руб.;

расходы на реализацию наказов избирателей и повышения уровня благосостояния населения из бюджета Удмуртской Республики – 1 500,00 тыс. руб.;

расходы за счет доходов от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями - 130,00 тыс. руб.

На плановый период 2023 года предусмотрено сокращение бюджетных ассигнований по непрограммным расходам на обеспечение деятельности МКУ «Управление капитального строительства города Глазова» в объеме 270,69 тыс. руб.

**3.4. Ведомственной структурой расходов проекта Решения** на 2022 год бюджетные ассигнования планируется изменить по 5 ГРБС, увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено:

Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова – 11 999,57 тыс.руб.;

Администрации города Глазова – 21 307,30 тыс.руб.;

Управлению образования Администрации города Глазова – 69 819,36 тыс.руб.;

Управлению финансов Администрации города Глазова – 3 511,61 тыс.руб.

Уменьшение бюджетных ассигнований предусмотрено Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова в объеме 7 265,45 тыс.руб.

На плановый период 2023 года планируется увеличение бюджетных ассигнований Управлению финансов Администрации города Глазова в объеме 29 618,84 тыс. руб. и Администрации города Глазова в объеме 1 184,00 тыс.руб., а так же сокращение бюджетных ассигнований Управлению образования Администрации города Глазова в объеме 29 234,84 тыс. руб. Уменьшение бюджетных ассигнований связано с перераспределением средств между главными администраторами бюджетных средств.

Анализ расходной части бюджета города Глазова в разрезе главных распорядителей бюджетных средств города Глазова представлен в таблице 4.

Таблица 4 (тыс.руб.)

Наименование показателя	На 2022 год	Плановый период	
		2023 год	2024 год
1	2	3	4
<b>Решение о бюджете от 17.12.2021 № 150 (в ред. от 04.05.2022 № 216, от 25.05.2022 № 218, от 29.06.2022 № 235)</b>			
<b>Расходы бюджета, в том числе:</b>	<b>2 328 143,02</b>	<b>2 095 099,36</b>	<b>2 067 911,59</b>
Городская Дума муниципального образования «Город Глазов»	5 046,00	5 146,00	5 346,00
Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова	359 052,22	316 249,60	329 515,85
Контрольно-счетный орган муниципального образования «Город Глазов»	1 105,00	1 145,00	1 195,00
Администрация муниципального образования «Город Глазов»	145 503,31	100 732,20	104 307,50

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова	374 311,16	302 578,27	182 046,37
Управление образования Администрации города Глазова	1 391 627,17	1 308 194,29	1 370 139,87
Управление финансов Администрации города Глазова	51 498,16	61 054,00	75 361,00
<b>Изменения (+/-)</b>			
<b>Расходы бюджета, в том числе:</b>	<b>99 372,39</b>	<b>1 568,00</b>	<b>-</b>
Городская Дума муниципального образования «Город Глазов»	-	-	-
Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова	11 999,57	-	-
Контрольно-счетный орган муниципального образования «Город Глазов»	-	-	-
Администрация муниципального образования «Город Глазов»	21 307,30	1 184,00	-384,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова	-7 265,45	-	-
Управление образования Администрации города Глазова	69 819,36	-29 234,84	-29 529,84
Управление финансов Администрации города Глазова	3 511,61	29 618,84	29 913,84
<b>Проект Решения о бюджете</b>			
<b>Расходы бюджета, в том числе:</b>	<b>2 427 515,40</b>	<b>2 096 667,36</b>	<b>2 067 911,59</b>
Городская Дума муниципального образования «Город Глазов»	5 046,00	5 146,00	5 346,00
Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова	371 051,79	316 249,60	329 515,85
Контрольно-счетный орган муниципального образования «Город Глазов»	1 105,00	1 145,00	1 195,00
Администрация муниципального образования «Город Глазов»	166 810,61	101 916,20	103 923,50
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова	367 045,71	302 578,27	182 046,37
Управление образования Администрации города Глазова	1 461 446,53	1 278 959,45	1 340 610,03
Управление финансов Администрации города Глазова	55 009,77	90 672,84	105 274,84

Пояснения предлагаемых проектом Решения изменений бюджетных ассигнований на исполнение бюджетных обязательств главным распорядителями бюджетных средств указаны в настоящем заключении (подраздел 3.1.).

**3.5. Расходы бюджета, направленные на государственную поддержку семьи и детей** проектом Решения предлагается в целом увеличить на 2022 год на 5 713,44 тыс. руб.

Увеличение предусмотрено:

а) на расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования – 170,61 тыс. руб.;

б) на расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (сверх установленного уровня софинансирования) – 4 582,51 тыс.руб.;

в) на проведение дополнительных санитарно-эпидемиологических мероприятий при организации отдыха детей - 363,90 тыс. руб.;

г) на расходы на мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей (Мероприятия в рамках соглашения УР с ГК «Росатом») – 346,41 тыс. руб.;

д) на обеспечение осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» - 250,00 тыс. руб.

**3.6.** Проектом Решения предусмотрено уточнение объема бюджетных ассигнований на 2022 год **по публичным нормативным обязательствам.**

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих муниципального образования «Город Глазов» предлагается увеличить в сумме 241,00 тыс. руб.

Расходы на ежемесячное пособие Почетным гражданам города Глазова, вдовам (вдовцам) умерших Почетных граждан города Глазова предлагается уменьшить в сумме 241,00 тыс. руб.

С учетом поправок общий объем бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов остается неизменным.

**3.7.** Проектом Решения предусмотрено сокращение объема бюджетных ассигнований **дорожного фонда муниципального образования «Город Глазов»** на 2022 год на сумму 1 751,00 тыс. руб. с 12 845,97 тыс. руб. до 11 094,97 тыс. руб., на строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в связи со снятием субсидии из бюджета Удмуртской Республики «Оказание государственной поддержки моногородам Удмуртской Республики».

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Город Глазов» на плановый период 2023 и 2024 годов остается неизменным.

#### **Выводы:**

Проектом решения Глазовской городской Думы в третий раз изменяются основные характеристики бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, за исключением дефицита бюджета и верхнего предела муниципального долга муниципального образования «Город Глазов».

На 2022 год предлагается увеличить:

доходы - на 99 372,39 тыс.руб. (на 4,4 %) с 2 252 278,90 тыс.руб. до 2 351 651,28 тыс. руб.;

расходы - на 99 372,39 тыс.руб. (на 4,3 % ) с 2 328 143,02 тыс. руб. до 2 427 515,40 тыс. руб.

Дефицит бюджета (75 864,12 тыс. руб.) и верхний предел муниципального долга муниципального образования «Город Глазов» на 1 января 2023 года (375 558,40 тыс. руб.) не изменяются.

Параметры бюджета на плановый период 2023 года предлагается увеличить по доходам и расходам – на 1 568,00 тыс. руб. или на 0,07%.

Верхний предел муниципального долга муниципального образования «Город Глазов» на плановый период 2023 и 2024 годов не изменяется и составит на 01.01.2024 – 424 058,40 тыс. руб., на 01.01.2025 – 476 158,40 тыс. руб.

Проект решения отвечает требованиям п. 3 ст. 184.1 БК РФ. При его формировании соблюдены ограничения, установленные БК РФ по размеру дефицита бюджета города Глазова (п. 3ст. 92.1 БК РФ), объему муниципального долга (п.5 ст. 107 БК РФ), размеру резервного фонда (п. 3 ст. 81 БК РФ).

Председатель  
Контрольно-счетного органа города Глазова

О.М. Ермакова